


年产 2000吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

中环博宏（山东）环境技术有限公司 1-1 

1 概述 
1.1 公司概况及项目由来 

1.1.1 公司概况 

山东汇盟生物科技股份有限公司（以下简称：汇盟生物）成立于 2013 年 5

月，位于菏泽市成武化工产业园，公司注册资本 5064万元，占地面积 36万 m2，

现有职工 600余人，是一家从事农药中间体、原药、制剂等系列产品研发、生产、

销售于一体的高新技术企业，目前生产的农药中间体主要包含 7000t/a2，3-二氯

-5-三氟甲基吡啶（DCTF）、6000t/a2-氯-6-三氯甲基吡啶（CTC）两大系列产品。 
[...]
载有气态 VOCs 物料、液态 VOCs 物料的设

备与管线组件，应开展泄漏检测与修复工作，

具体要求应符合 GB37822 的规定。 

企业已按 GB37822 要求组织

开展 LDAR 工作 符合 

四 敞开液面 VOCs 无组织排放控制要求   

1 
化学原药制造、农药中间体制造排放的废水，

应采用密闭管道输送。废水集输系统的接入

口和排出口应采取与环境空气隔离的措施。 

厂区现有项目废水通过管道进

入污水处理站，和园区污水处

理厂采用一企一管方式输送 
符合 

2 
化学原药制造、农药中间体制造的废水储存、

处理设施，在曝气池及其之前应加盖密闭，

或采取其他等效措施。 

废水处理站封闭处理，并设置

废气收集处理设施 符合 

3 
农药制造企业开式循环冷却水系统的 VOCs
无组织排放控制要求应符合 GB37822 的规

定。 

厂区循环冷却水系统的 VOCs
无组织排放控制要求符合

GB37822 的规定。 
符合 

五 VOCs 无组织排放废气收集处理系统要求   

1 农药制造企业 VOCs 无组织排放废气收集处

理系统应符合 GB37822 的规定。 

厂区已采取的 VOCs 无组织控

制措施均满足 GB37822-2019
对 VOCs 无组织排放控制要 

符合 

综上，厂区现有 VOCs 无组织控制措施可以满足《农药制造工业大气污染物

排放标准》（GB39727-2020）中对 VOCs 无组织排放控制要求。 

（2）厂界无组织废气达标排放情况 

无组织废气监测布点见图 3.2-38。 

 

 



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

           中环博宏（山东）环境技术有限公司 3-53 

表 3.2-38 厂界无组织监测期间气象参数表 

采样日期 监测频次 气温

（℃） 
气压

（KPa） 
风速

（m/s） 风向 总云量 低云量 

2021.8.29 

第一次 22.9 99.6 1.7 E 5 4 
第二次 23.2 99.4 1.8 E 5 4 
第三次 24.3 99.6 1.7 E 5 4 
第四次 24.0 99.5 1.7 E 5 3 

 
图 3.2-8  无组织废气监测布点图 



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

           中环博宏（山东）环境技术有限公司 3-54 

表3.2-39  厂界无组织排放监测结果表  单位：mg/m3，臭气浓度无量纲 

采样日期 检测点位 监测频次 
检测项目 

臭气浓度 甲苯 氯化氢 氟化物 颗粒物 氯气 丙烯醛 丙烯腈 VOCs 

2021.8.29 

1#上风向 
第一次 未检出 未检出 0.10 未检出 0.177 0.13 未检出 未检出 0.94 
第二次 未检出 未检出 0.08 未检出 0.174 0.15 未检出 未检出 0.92 
第三次 未检出 未检出 0.09 未检出 0.179 0.12 未检出 未检出 0.76 

2#下风向 
第一次 12 未检出 0.12 未检出 0.275 0.20 未检出 未检出 1.52 
第二次 13 未检出 0.13 未检出 0.274 0.20 未检出 未检出 1.21 
第三次 13 未检出 0.12 未检出 0.277 0.21 未检出 未检出 1.40 

3#下风向 
第一次 13 未检出 0.14 未检出 0.304 0.20 未检出 未检出 1.38 
第二次 12 未检出 0.11 未检出 0.309 0.21 未检出 未检出 1.22 
第三次 14 未检出 0.15 未检出 0.302 0.20 未检出 未检出 1.14 

4#下风向 
第一次 13 未检出 0.13 未检出 0.285 0.20 未检出 未检出 1.19 
第二次 14 未检出 0.14 未检出 0.284 0.23 未检出 未检出 1.15 
第三次 11 未检出 0.13 未检出 0.282 0.23 未检出 未检出 1.42 

标准 16 0.2 0.2 0.02 1.0 0.4 0.4 0.6 2.0 

综上，厂界无组织氯气、氯化氢、丙烯腈、丙烯醛、氟化物、颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

标准限值要求；臭气浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2 厂界标

准要求；甲苯、VOCs 满足《挥发性有机物排放标准 第 7 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3 厂界监控点浓度限值要求。 

 
 
 



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

           中环博宏（山东）环境技术有限公司 3-55 

（3）无组织废气排放总量 

汇盟生物现有工程无组织废气排放源为装置区设备动静密封处泄漏的 VOCs

和无机废气。 

① 有机废气 

根据 2021 年 9 月青岛安洁环境工程有限公司出具的“山东汇盟生物科技股

份有限公司泄漏检测与修复报告”，生产装置区及储罐密封点分布 12735 个，其

中可达点位 12606 个，不可达点位 129个，VOCs排放量为 2851.9kg/a。     

项目生产过程中无组织废气主要来自生产区无组织排放，根据各物料消耗量

比例，给出各污染物排放量： 

表 3.2-40  厂区生产车间无组织有机废气排放量  单位：t/a 

污染物 丙烯醛 丙烯腈 甲苯 吡啶 DMF 其他
VOCs VOCS合计 

排放量 0.64 0.62 0.09 0.33 0.69 0.48 2.85 

② 无机废气 

主要是装置区排放的氯化氢、氯气、氟化氢，因各项目建设情况与其环评设

计未发生重大变化，本次根据各项目环评及实际运行情况核算无组织无机废气。 

表 3.2-41  厂区生产车间无组织无机废气排放量  单位：t/a 
污染物 氯气 HCl HF 
排放量 1.448 1.12 0.63 

综上，汇盟生物厂区现有工程无组织废气排放情况如下： 

表 3.2-42  厂区生产车间无组织废气排放量  单位：t/a 
污染物 排放量 t/a 
氯气 1.448 
HCl 1.12 
HF 0.63 

丙烯醛 0.64 
丙烯腈 0.62 
甲苯 0.09 
吡啶 0.33 
DMF 0.48 

VOCs 合计 2.85 

 
3.2.6.2 废水 

（1）现有工程污水处理设施 

厂区部分装置产生的高盐废水收集后送厂区MVR进行处理，处理后残渣委

托有资质单位处置，经脱盐预处理后的污凝水与其他废水一起进入厂区污水处理



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

           中环博宏（山东）环境技术有限公司 3-56 

站处理，汇盟生物全厂现有工程进污水处理站处理的废水总量约为273.76m³/d，

污水处理站处理规模为400m³/d，能容纳全厂废水处理要求，同时能满足企业的

发展需求。 

污水处理站工艺介绍：首先经过微电解塔实现脱氯脱氟，并使大分子物质分

解为小分子的中间体，难生化降解的化学物质转变成容易生化处理的物质，提高

废水的可生化性，微电解出水进入芬顿氧化塔，通过向塔中投加双氧水控制pH

进行芬顿氧化后进入沉淀器，通过投加絮凝剂和沉淀剂，沉淀完成后的出水进入

厌氧池，随后进入生物处理（二级UASB+两级A/O）通过吸附、消化、反硝化分

解，出水进入二沉池进行泥水分离，出水进入污水池进一步进行深度处理（臭氧

+瓷砂过滤器+活性炭过滤器）后排放。 

厂区污水处理站工艺流程见图3.2-9。 

蒸发器来的污冷水 调节罐 微电解塔 芬顿氧化塔 中和混凝斜管沉淀池

厢式压滤机化学污泥

厌氧给水池一级UASB反应器二级UASB反应器厌氧沉淀池调节池

缺氧池A1 好氧池O1 缺氧池A2 好氧池O2 二沉池 臭氧氧化池

污泥压缩池厢式压滤机污泥处置

瓷砂过滤器活性炭过滤器污水管网

生活污水及其

他低浓度废水

 
图 3.2-9  污水处理站处理工艺流程示意图 

（2）厂内污水处理站污染物达标排放监测结果 

2022 年 4 月 1 日，山东信泽环境检测有限公司对企业污水处理站出口进行

了例行监测，监测结果见表 3.2-42。



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

           中环博宏（山东）环境技术有限公司 3-57 

表 3.2-43  污水处理站出水水质情况 

采样点位 采样日期 采样频次 
监测项目 

pH（无

量纲） 悬浮物 mg/L 色度（倍） 生化需氧量 mg/L 氟化物
 

mg/L 
石油类 
mg/L 

挥发酚
mg/L 

厂内污水处

理站出口 2022.4.1 

第一次 7.3 19 5 21.4 1.02 0.32 未检出 
第二次 7.4 20 6 23.2 1.01 0.32 未检出 
第三次 7.3 20 6 21.0 1.04 0.30 未检出 
标准限值 6-9 400 60 350 20 15 1 

采样点位 采样日期 采样频次 
监测项目 

总氮 
mg/L 

总磷 
mg/L 

甲苯 
µg/L 苯 μg/L 二甲苯 μg/L 乙苯 μg/L 总有机碳 

厂内污水处

理站出口 2022.4.1 

第一次 17.8 1.82 未检出 未检出 未检出 未检出 31 
第二次 17.3 1.73 未检出 未检出 未检出 未检出 30.6 
第三次 19 1.9 未检出 未检出 未检出 未检出 29.3 
标准限值 70 8 20 / 

采样点位 采样日期 采样频次 
监测项目 

氯化物
 

mg/L 硫酸盐 全盐量 
mg/L 

吡啶 
mg/L 

锰 
μg/L 

锌 
mg/L 

硫化物
mg/L 

可吸附卤

化物 mg/L 

厂内污水处

理站出口 
2022.4.1 

第一次 424 485 1505 未检出 22.6 24.6 0.042 未检出 
第二次 448 489 1523 未检出 27.4 26.3 0.037 未检出 
第三次 407 487 1474 未检出 22.6 28.2 0.044 未检出 
标准限值 2000 600 5000 / 5 5 1 8 

厂内污水处

理站出口 
2022.4.1 

采样频次 
监测项目 

总氰化物
mg/L 

动植物油
mg/L 

/ 
第一次 未检出 0.027 
第二次 未检出 0.26 
第三次 未检出 0.18 
标准限值 0.5 100 

本次收集了近三个月厂区总排污口在线监测数据，监测结果见表 3.2-43。 



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

           中环博宏（山东）环境技术有限公司 3-58 

表 3.2-44  汇盟生物厂区废水总排口在线监测结果 

时间 化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) 

2022.1 76.8~172 0.637~37.7 

2022.2 113~203 0.04~15.7 

2022.3 149~178 0.045~26.5 

由监测结果可知：厂区污水处理站出口各污染物排放浓度能够满足成武化工产业园污水处理厂接收协议中水质标准要求及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级要求。 

 

 

 



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

           中环博宏（山东）环境技术有限公司 3-59 

（3）依托污水处理厂情况 

①成武化工产业园污水处理厂简介 

污水处理厂位于成武化工产业园内，厂区东邻成武金硕药业化工有限公司，

西邻成武县晨辉环保科技有限公司，南邻山东成武中远化工有限公司，北邻园区

道路，总设计规模 15000 m3/d，一期处理规模为 5000m3/d，目前处理量约为

4000m3/d（含汇盟现有工程排水量）。针对园区已投产和在建的 26 家企业采用一

企一管工程；采用“混凝沉淀池+Fenton 预处理系统+水解酸化池+AO 池”处理工

艺。 

本次调查了成武化工产业园污水处理厂近一年的出水水质情况，具体见下表。 

表 3.2-45  成武化工产业园污水处理厂在线监测数据一览表  单位：mg/L 

时间 COD 氨氮 总磷 总氮 苯系物 甲苯 氟化

物 
氯化

物 
2021.04 242 6.94 0.76 13.8 0.0003 0.0002 0.917 321 
2021.07 59 11.9 0.45 18.5 0.00022 0.00014 0.26 340 
2021.10 267 12.9 0.42 15.9 未检出 未检出 1.2 464 
2022.1 298 9.27 0.96 16.5 0.0003 0.0002 1.67 444 
最大值 298 12.9 0.96 18.5 0.0003 0.0002 1.67 464 
标准值 360 35 3 40 2.5 2.5 2  

时间 硫酸盐 SS 苯胺类 色度 
阴离子

表面活

性剂 

溶解性

总固体 
/ / 

2021.04 242 36 0.028 16 0.08 830 / / 
2021.07 165 12 1.35 16 0.09 1140 / / 
2021.10 258 13.7 0.096 30 0.08 1350 / / 
2022.1 218 28.7 0.89 40 0.064 1380 / / 
最大值 258 36 1.35 40 0.09 1380 / / 
[...]
密闭，存放于仓库内或罐区，盐酸、液碱装卸采用快速接头装卸；项目卸车采用

双管式物料输送方式卸车，生产设备密封，负压收集废气；工艺废气、冷凝不凝

气等废气均从产生环节直接通过密闭管道送入废气处理装置处理，极大地减少了

生产车间无组织废气的排放。企业应建立台账，记录含 VOCs 原辅材料和含 VOCs

产品的名称、使用量、回收量、废弃量、去向以及 VOCs 含量等信息，台账保存

期限不少于 3 年。同时车间设置有毒有害及可燃气体泄漏检测装置。 

对照《农药制造工业大气污染物排放标准》（GB 39727—2020）中对 VOCs

无组织排放控制要求，本项目与文件符合性分析见表 4.9-16。 
 

 

 

 

 



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

4-35                中环博宏（山东）环境技术有限公司 

表 4.9-16  本项目与《农药制造工业大气污染物排放标准》符合性分析 

序

号 
《农药制造工业大气污染物排放标准》文件

要求 
厂区 

符合

性 
一 VOCs 物料储存无组织排放控制要求  

1 
除挥发性有机液体储罐外，农药制造企业

VOCs 物料储存无组织排放控制要求应符合

GB37822 的规定。 

本项目 VOCs 物料均采用储

罐、桶装储存。符合 GB37822
的要求。 

符合 

二 挥发性有机液体储罐控制要求   

1 
采用固定顶罐，排放的废气应收集处理并满

足表 1、表 2 的要求，或者处理效率不低于 
90%； 

厂区储罐采用固定罐，设置废

气收集措施，效率大于 90% 
符合 

2 采用气相平衡系统 采用了气相平衡系统 符合 

三 VOCs 物料转移和输送无组织排放控制要求   

1 

VOCs 物料的投加和卸放、配料、混合、搅拌、

化学合成、发酵培养、离心、过滤、洗涤、

蒸馏/精馏、萃取/提取、结晶、沉淀、浓缩、

干燥、灌装/分装等过程应采用密闭设备或在

密闭空间内操作，废气应排至废气收集处理

系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措

施，废气应排至废气收集处理系统。 

VOCs 物料的投加和卸放、合

成、离心、过滤、精馏等过程

均在密闭空间内操作，废气设

收集处理系统 

符合 

2 

真空系统应采用干式真空泵，真空排气应排

至 VOCs 废气收集处理系统。使用液环（水

环）真空泵、水（水蒸汽）喷射真空泵等设

备的，工作介质的循环槽（罐）应密闭，真

空排气、循环槽（罐）排气应排至 VOCs 废
气收集处理系统。 

抽真空废气排至 VOCs 废气收

集处理系统 
符合 

3 

载有 VOCs 物料的设备及其管道在开停工

（车）、检维修、清洗时，应在退料阶段将

残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过

程废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；清

洗和吹扫过程排气应排至 VOCs 废气收集处

理系统。 

VOCs 物料的设备及其管道在

开停工（车）、检维修、清洗

时，在退料阶段均将残存物料

退净，并用密闭容器盛装，废

气排至 VOCs 废气收集处理系

统 

符合 

4 

污水厌氧处理设施及固体废物（如废渣、废

液、污泥、废活性碳等）处理或存放设施应

采取隔离、密封等措施控制恶臭污染，并应

设置恶臭气体收集处理系统，恶臭气体排放

应符合相关排放标准的规定。 

污水处理站固体废物均暂存危

废间，设有废气收集处理装置，

恶臭气体排放符合排放标准的

规定。 

符合 

5 

工艺过程产生的含 VOCs 废料（渣、液）应

按照 5.2 条、5.3 条要求进行储存、转移和输

送。盛装过 VOCs 物料的废包装容器应加盖

密闭。 

盛装 VOCs 物料的废包装容器

加盖密闭 
符合 

6 
企业应按照 HJ944 要求建立台账，记录含

VOCs 原辅材料名称、使用量、回收量、废弃

企业已按照要求建立台账，台

账保存期限不少于 3 年。 
符合 



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

4-36                中环博宏（山东）环境技术有限公司 

量、去向以及 VOCs 含量等信息。台账保存

期限不少于 3 年。 

7 

液态 VOCs 物料应采用密闭管道输送方式或

采用高位槽（罐）、桶泵等给料方式密闭投

加，高位槽（罐）进料时置换的废气应排至

VOCs 废气收集处理系统或气相平衡系统。 

液态 VOCs 物料通过采用高位

槽结合管道输送方式投料，投

料废气收集处理后排放 
符合 

三 设备与管线组件 VOCs 泄漏控制要求   

1 
载有气态 VOCs 物料、液态 VOCs 物料的设

备与管线组件，应开展泄漏检测与修复工作，

具体要求应符合 GB37822 的规定。 

企业已按GB37822要求组织开

展 LDAR 工作 
符合 

四 敞开液面 VOCs 无组织排放控制要求   

1 
化学原药制造、农药中间体制造排放的废水，

应采用密闭管道输送。废水集输系统的接入

口和排出口应采取与环境空气隔离的措施。 

厂区现有项目废水通过管道进

入污水处理站，和园区污水处

理厂采用一企一管方式输送 
符合 

2 
化学原药制造、农药中间体制造的废水储存、

处理设施，在曝气池及其之前应加盖密闭，

或采取其他等效措施。 

废水处理站封闭处理，并设置

废气收集处理设施 
符合 

3 
农药制造企业开式循环冷却水系统的 VOCs
无组织排放控制要求应符合 GB37822 的规

定。 

厂区循环冷却水系统的 VOCs
无组织排放控制要求符合

GB37822 的规定。 
符合 

五 VOCs 无组织排放废气收集处理系统要求   

1 
农药制造企业 VOCs 无组织排放废气收集处

理系统应符合 GB37822 的规定。 

厂区已采取的 VOCs 无组织控

制措施均满足 GB37822-2019
对 VOCs 无组织排放控制要 

符合 

综上，厂区现有 VOCs 无组织控制措施可以满足《农药制造工业大气污染物

排放标准》（GB39727—2020）中对 VOCs 无组织排放控制要求。 

4.9.2 废水 

4.9.2.1 废水产生情况 

根据 4.7.1 小节给排水环节分析及 4.8 小节装置工程分析及物料平衡，拟建

项目水包括各产品生产过程产生的工艺废水、真空泵排水、废气处理系统排水、

循环水系统排水及设备切换清洗水。其中工艺废水、废气处理系统排水以及设备

切换清洗废水收集后排至厂区 MVR 进行处理除盐，除盐后的污凝水与其他废水

一起排至厂区污水处理站处理，处理后排至园区污水处理厂、长武县污水处理厂

处理后最终排至乐成河。 

根据《污染源源强核算技术指南 制药工业》(HJ992-2018)要求，生产工艺废

水采取物料衡算法和类比法计算源强，设备切换清洗废水、循环排污水、真空泵



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

4-37                中环博宏（山东）环境技术有限公司 

排水等采取类比法进行计算。 

建设项目各股废水产生情况详见表 4.9-17。 

表 4.9-17 废水污染物产生情况一览表  （单位 mg/L） 

废水类型 废水量（m3/a） pH COD 氟化物 氯化物 
全盐

量 
NH3-N 总氮 SS 

工艺废水 10978.17 6~9 1380 398 97706 188824 120 213 200 
废气处理排水 640.02 6~9 500 18206 131490 254160 162 288 200 
设备清洗废水 61.6 6~9 2500 — — 2000 150 200 100 
循环系统废水 1216 6~9 — — — 2000 — — 100 
真空系统废水 912 6~9 1000 — — 1200 — — -- 

4.9.2.2 废水处理措施 

项目工艺废水、废气处理设施排水、设备清洗废水经脱盐处理后再进厂区污

水处理站处理，项目三效蒸发设计处理能力为 360t/d，全厂现有需经三效蒸发处

理的废水量约 111.53m3/d，拟建项目需经三效蒸发处理的废水量约 38.93m3/d，

11679.8m3/a，现有预处理设备能够满足项目生产需求。经 MVR 蒸发除盐系统预

处理后，排至厂区污水处理站的污凝水为 7007.87m3/a。 

1、厂区污水处理站工艺 

项目厂区内建有400m3/d的污水处理站，现有项目总污水处理量为273.76m3/d，

拟建项目排入污水处理厂的废水量为9135.87 m3/a，30.45m3/d，拟建项目建成后

全厂排至污水处理厂的废水量为304.21m3/d，因此现有污水处理站余量能够满足

项目生产需求。 

厂区污水处理站工艺为“催化微电解+高效催化氧化床+二级UASB+两级A/O +

臭氧+瓷砂过滤器+活性炭过滤器”。污水处理站工艺流程图见图4.9-2。 

 

图4.9-2  污水处理站工艺流程图 

蒸发器来的污冷水 调节罐 微电解塔 芬顿氧化塔 中和混凝斜管沉淀池

厢式压滤机化学污泥

厌氧给水池一级UASB反应器二级UASB反应器厌氧沉淀池调节池

缺氧池A1 好氧池O1 缺氧池A2 好氧池O2 二沉池 臭氧氧化池

污泥压缩池厢式压滤机污泥处置

瓷砂过滤器活性炭过滤器污水管网

生活污水及其

他低浓度废水



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

4-38                中环博宏（山东）环境技术有限公司 

通过采用催化微电解+催化氧化预处理技术，降解蒸发污冷水中含有的大量

难生物降解的有机物，增加可生化性； 

然后中和沉淀出水经过两级厌氧（UASB）处理技术对污水进行处理，大幅

度降低废水中的COD； 

处理后的污水进入后续厌氧、好氧处理工艺，厌氧菌和好氧菌在环境因子的

调解下，大幅度去除胶体及溶解性有机物； 

深度处理工艺采用臭氧+瓷砂过滤器+活性炭过滤器组合工艺，保障水质达标； 

污泥进入污泥脱水系统，经过污泥浓缩、污泥脱水机进行脱水。 

处理后水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等

级要求及园区污水处理厂接管要求后进入园区污水处理厂处理，处理达到成武县

污水处理厂进水水质标准后通过市政污水管网排入成武县污水处理厂进一步处

理。厂区污水处理站设计出水水质情况见表4.9-18。 

表 4.9-18  进出水水质控制标准 

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 
全盐

量 
废水量（m3/a） 9468.51 

厂区污水处理站进水水质 / ≤13000 / / ≤250 ≤1700 
厂区污水处理站出水水质 6-9 ≤500 ≤180 ≤110 ≤45 3000 

2、污水处理站处理达标情况 

表 4.9-19  本项目污水处理站废水污染物排放源信息表 

类别 
污染

物种

类 

污染物产生 治理措施 

排放浓度限

值(mg/m3) 

持续时

间/ 
（h/a） 

核算 
方法 

废水产

生量
(m3/a) 

污染物产生 
浓度(mg/m3) 

污染物

产生量
t/a 

处理能

力 治理工艺 治理 
效率 

是否

为可 
行技

术 
工艺

废水、

废气

处理

废水、

设备

清洗

水、循

环系

统排

污水、

真空

泵排

水等 

COD 

物料

衡算

法 
类比

法 

9135.87 

280 2.55 

400m3/d 

催化微电解

+高效催化

氧化床+二
级 UASB+两
级 A/O +臭
氧+瓷砂过

滤器+活性

炭过滤器 

/ 

是 

800 

8760 

氨氮 16 0.14 / 45 
总氮 28 0.25 / 70 
悬浮

物 100 0.91 / 400 

全盐

量 1600 14.7  5000 

氟化

物 8.7 0.08 89 20 

氯化

物 630 5.78 / 2000 

由上表可以看出，厂区污水处理站出口各污染物排放浓度能够满足成武化工



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

4-39                中环博宏（山东）环境技术有限公司 

产业园污水处理厂接收协议中水质标准要求及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级要求。 

3、成武化工园产业园污水处理厂 

成武县化工产业园污水处理厂位于成武县化工园区内，厂区东邻成武金硕药

业化工有限公司，西邻成武县晨辉环保科技有限公司，南邻山东成武中远化工有

限公司，北邻园区道路，近期（2020 年）处理规模为 5000m3/d，针对园区已投

产和在建的 26 家企业采用一企一管工程；采用“混凝沉淀池+Fenton 预处理系统

+水解酸化池+AO 池”处理工艺，出水水质满足成武县污水处理厂规定的进水水

质标准要求。 

由现有工程章节分析可知，成武化工产业园污水处理厂出水水质能够满足

《污水排入城镇下水道水质标准》及成武县污水处理厂进水水质要求。 

（4）成武县污水处理厂 

本项目废水经厂内污处理站处理后经化工园区污水处理厂处理达标后送入

成武县污水处理厂深度处理。 

成武县污水处理厂位于成武县城文亭路和东环交汇处西南角，设计规模为 4

万 m3/d，目前处理量约 3.8 万 m3/d（含汇盟现有工程排水量），采用 3 段厌氧-

缺氧-好氧的卡鲁塞尔化沟二级生物处理工艺。由现有工程章节可知，成武县污

水处理厂出水水质可以达到《城镇污水处理厂污染染物排放标准》（GB18918 

GB18918-2002）及修改单一级 A 标准，最终排入乐成河。 

（5）本项目废水污染物排放情况汇总 

从前述可知，本项目废水排放总量为 31.56m3/d（9468.51m3/a），本项目废

水污染物排放量详见表 4.9-20。 

表 4.9-20 拟建项目废水污染物排放量一览表 

序号 污染物 
厂区污水处理站出口 排入外环境 

废水量 m3/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 废水量 m3/a 
浓度

mg/L 
排放量

t/a 
1 污水量 9135.87 / / 9135.87 / / 
2 COD / 800 7.31 / 50 0.46 
4 氨氮 / 45 0.41 / 5 0.046 

注：厂区污水处理站出口及排入外环境的污染物排放量保守按照排放标准核算 

4.9.3 噪声 



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

4-40                中环博宏（山东）环境技术有限公司 

拟建项目主要噪声源来自反应釜、离心机、风机、泵等生产设备和废气处理

风机、空压机等辅助设备，产生的噪声级约为75～90dB（A），大部分设备位于

室内，主要噪声源情况见表4.9-21。   

表 4.9-21  建设项目主要噪声源情况一览表 

位置 
噪声 
设备 

数量 
（台） 

噪声级dB（A） 
治理前 治理措施 治理后 

DCTF（南） 
泵类 4 75-80 减震垫 ≤60 

反应釜 1 75-80 减震垫 ≤60 
风机 1 85-90 减震垫 ≤65 

DCTF（北） 

泵类 5 75-80 减震垫 ≤60 
风机 3 85-90 减震垫 ≤65 

离心机 2 75-80 四角减震弹簧 ≤60 
反应釜 6 85-90 减震垫 ≤65 
真空机组 3 75-80 减震垫 ≤60 

针对以上噪声源产生情况，项目采取了以下防噪、降噪措施： 

（1）在设备选型上，首先选用低噪音设备，并采取适当的降噪措施，如机

组基础设置衬垫，使之与建筑结构隔开； 

（2）各类风机的进出口转消音器，泵类加隔音罩； 

（3）在设备、管道设计中，防止管道拐弯、交叉和T型汇流，减少空气动力

噪声。 

（4）综合考虑全厂平面布置，将噪声源布置在远离厂界、远离行政办公区；

加强厂区绿化，从传播途径上降低噪声。 

经采取以上措施后，项目产生的噪声在厂界可满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3 类区标准。 

4.9.4 固体废物 

拟建项目固体废物主要包括一般固废和危险废物。 

1、一般固废 

（1）废包装材料 

普通废包装材料主要包括废包装箱（袋、盒）、废纸、废说明书等，产生量

为 1t/a，收集后外售废品回收单位。 

2、危险废物产生情况 



年产 2000 吨 2-羟基-6-三氟甲基吡啶、年产 1000 吨 2-氯-3-三氟甲基吡啶项目环境影响报告书 

4-41                中环博宏（山东）环境技术有限公司 

本项目生产过程产生的危险废物在危废暂存间暂存后委托相应资质单位处

置，危险废物产生情况具体如下： 

①精馏残渣 

本项目为有机化学原料生产项目，生产过程产生的精馏残渣均属于危险废物。 

根据《国家危险废物名录》（2021），精馏残渣属于 HW11 精（蒸）馏残

渣  900-013-11  其他化工生产过程（不包括以生物质为主要原料的加工过程）

中精馏、蒸馏和热解工艺产生的高沸点釜底残余物，收集后暂存厂区现有危废暂